

2020-08-25

Remissyttrande Stärkt lokalt åtgärdsarbete - att nå målet Ingen övergödning SOU 2020:10

Detta är ett gemensamt remissyttrande från samordnare för Centerpartiets hästnätverk och medlem.

Vi lämnar yttrandet med anledning av att utredningen SOU 2020:10 visar stora och allvarliga brister i utredningen och de förslag som ges kopplat till hästnäringen och hästhållare i synnerhet bilaga 4. Så som utredningen är framställd pekas hästen ut som miljöbov trots att det saknas underlag som visar hur hästen påverkar både lokalt och sammantaget nationellt. De åtgärder som utredaren anger skulle ge allvarliga konsekvenser för hästnäringen menar vi, med negativ påverkan på de stora positiva värden som hästen ger i samhället i form av ekonomisk tillväxt, arbetstillfällen, folkhälsa och öppna landskap.

Den hästhållning som finns i Sverige ser olika ut beroende på om det är i stadsnära lägen eller på landsbygd och också lokala förhållanden. Hagarnas markförhållanden, areal och läge men också andelen häst som belastar ytorna är faktorer som påverkar när det gäller övergödning och eventuella läckage. Hantering av gödsel som återförs till odlingsmark för cirkulär produktion eller om den hanteras som restprodukt skiljer sig också åt såväl som skötsel av hagar. Självfallet har också hästnäringen och hästhållare vilja och behov av att utveckla sina verksamheter mer miljömässigt hållbart, det ligger i allas intresse, men att som utredaren i SOU 2020:10 lägga fram förslag utan gedigen kartläggning och underlag kopplat till hästens roll i övergödningproblematiken är det inte rimligt och inte heller trovärdigt.

Underlaget saknar tyvärr fakta och evidens och är allt för snävt och godtyckligt. Det föreligger ett stort behov av ytterligare undersökningar för att utreda hästens eventuella påverkan gällande övergödning då hästhållning ser olika ut i landet.

Vår rekommendation är att ett uppdrag ges som inkluderar hästnäringens nationella branschorganisationer Hästnäringens nationella stiftelse och LRF Häst och näringsverksamheter, som redan idag arbetar med projekten *Greppa näringen* och *Skitsmart*. I ett utredningsarbete behöver bredare forskningsunderlag tas fram i samarbete med företrädare för hästnäringen, SLU, Formas och Stiftelsen Hästforskning över hästens roll och påverkan i samhället samt att utveckla det underlag som Jordbruksverket redan idag framställer. Det är också ytterst viktigt att branschorganisationer tillsammans med näring får förutsättningar att utveckla näringen mer hållbart med ett gediget faktaunderlag som grund, genom att förutsättningar och medel ges för att utveckla samarbeten som syftar till att få fram handlingsplaner och eventuella styrmedel tillsammans med kommunikationsinsatser.

Ann-Christin L Frickner, samordnare Centerpartiets hästnätverk
Anna Gunstad Bäckman, medlem Centerpartiets hästnätverk